

Helse- og omsorgsminister Jan Christian Vestre

Deres referanse:

Vår referanse: 2025/12

Dato: 07.01.2025

Publikasjonsnr.: NIM-B-2024-036

BREV

Anmodning om møte angående videre oppfølging av Meld. St. 5 (2024-2025)

Norges institusjon for menneskerettigheter (NIM) viser til Meld. St. 5 (2024-2025) «Trygghet, fellesskap og verdighet», som ble fremmet av Helse- og omsorgsdepartementet 25.10.2024. NIM er blant aktørene som har levert hørings svar til stortingsmeldingen.¹

Etter NIMs syn bygger stortingsmeldingen på sentrale menneskerettsperspektiver, og inneholder flere gode målsetninger som det er viktig at følges opp med konkrete og effektive tiltak for å bedre ivareta rusbrukeres menneskerettigheter.

Vi er glade for å se at reformen følger opp flere av NIMs anbefalinger, blant annet relatert til barn og unge, beskyttelse mot vold og overgrep og tilgang til helsehjelp.² Vi noterer særlig at bekjempelse av stigma og diskriminering inngår som en sentral del av reformen, blant annet basert på en grundig gjennomgang av NIMs undersøkelse «Du har ikke noe her å gjøre» (2024), som kartlegger rusavhengiges opplevelser av stigma og diskriminering i møte med offentlige tjenester. Det varsles at regjeringen vil utarbeide en handlingsplan for å motarbeide stigmatisering av rusavhengige, samt følge opp NIMs anbefalinger om tydeliggjøring av rusavhengiges menneskerettslige vern mot diskriminering. Dette er veldig positivt.

Vi har tidligere hatt god dialog med både embetsverket og politisk ledelse om ivaretakelsen av menneskerettslige forpliktelser på rusfeltet, og stiller oss til disposisjon til å bidra med faglige råd i oppfølgingen av stortingsmeldingen i tråd med vårt rådgivningsmandat.³

Vi ber derfor om et møte med statsråden, for å diskutere hvordan vi kan bidra til best mulig realisering av stortingsmeldingens målsetninger og tiltak, særlig i relasjon til

¹ NIMs hørings svar er tilgjengelig her: <https://www.nhri.no/wp-content/uploads/2024/12/Horingsuttaelse-Meld.-St.-5-2024-2025.pdf>.

² Stortingsmeldingen omtaler flere av NIMs rapporter på rusfeltet fra de senere årene. Samtlige av disse er tilgjengelige her: <https://www.nhri.no/temaer/rusbrukere/>.

³ Jf. NIM-loven § 3.

stigma og diskriminering. Tilbakemelding kan gis ved å kontakte NIMs rådgiver Eivind Digranes på eivind.digranes@nhri.no.

Vi ser frem til tilbakemelding og videre dialog.

Vennlig hilsen

for Norges institusjon for menneskerettigheter

Adele Matheson Mestad

Direktør

Eivind Digranes

Rådgiver

Dette dokumentet er elektronisk godkjent og har dermed ingen signatur.